
 

P ř í l o h a  č .  1 1  S m ě r n i c e  u p r a v u j í c í  z á t ě ž  c h l a d e m  n a  
p r a c o v i š t i  

 

Stránka 1 z 3 
 

Zátěž chladem 
Upravující předpis: 

Nařízení vlády č. 361/2007 Sb. 

Požadovaná teplota na pracovišti dle přílohy NV č. 361/2007 Sb.  

Třída práce 
M[W.m-2] (brutto) tomin nebo tgmin tomax nebo tgmax Va[m.s-1] Rh[%] 

 [°C] [°C]   
I ≤ 80 18 27 0,01 až 0,2 

 IIa 81 až 105 16 26  
IIb3) 106 až 130 14 32 0,05 až 0,3 
IIIa 131 až 160 10 30  

30 až 70 
IIIb 161 až 200 10 26 

0,1 až 0,5 IVa 201 až 250 10 24 
IVb1) 251 až 300 10 20 
V2) 301 a více 10 20  

 

Třída 
práce Druh práce 

M 
(W.m-

2) 

I 
Práce vsedě s minimální celotělovou pohybovou aktivitou, kancelářské administrativní 
práce, kontrolní činnost v dozornách a velínech, psaní na stroji, práce s PC, 
laboratorní práce, sestavovaní nebo třídění drobných lehkých předmětů, 

≤ 80 

IIa 

Práce převážně vsedě spojená s lehkou manuální prací rukou a paží, řízení osobního 
vozidla, a některých drážních vozidel, přesouvání lehkých břemen nebo překonávání 
malých odporů, automatizované strojní opracovávání a montáž malých lehkých dílců, 
kusová práce nástrojářů a mechaniků, pokladní. 

81 až 
105 

IIb 

Práce spojená s řízením nákladního vozidla, traktoru, autobusu, trolejbusu, tramvaje a 
některých drážních vozidel a práce řidičů spojená s vykládkou a nakládkou. 
Převažující práce vstoje s trvalým zapojením obou rukou, paží a nohou - dělnice v 
potravinářské výrobě, mechanici, strojní opracování a montáž středně těžkých dílců, 
práce na ručním lisu. Práce vstoje s trvalým zapojením obou rukou, paží a nohou 
spojená s přenášením břemen do 10 kg prodavači, lakýrníci, svařování, soustružení, 
strojové vrtání, dělník v ocelárně, valcíř hutních materiálů, tažení nebo tlačení lehkých 
vozíků. Práce spojená s ruční manipulací s živým břemenem, práce zdravotní sestry 
nebo ošetřovatelky u lůžka. 

106 až 
130 

IIIa 

Práce vstoje s trvalým zapojením obou horních končetin občas v předklonu nebo 
vkleče, chůze -údržba strojů, mechanici, obsluha koksové baterie, práce ve 
stavebnictví - ukládání panelů na stavbách pomocí mechanizace, skladníci s 
občasným přenášením břemen do 15 kg, řezníci na jatkách, zpracování masa, pekaři, 
malíři pokojů, operátoři poloautomatických strojů, montážní práce na montážních 
linkách v automobilovém průmyslu, výroba kabeláže pro automobily, obsluha 
válcovacích tratí v kovoprůmyslu, hutní údržba, průmyslové žehlení prádla, čištění 
oken, ruční úklid velkých ploch, strojní výroba v dřevozpracujícím průmyslu. 

131 až 
160 

IIIb 

Práce vstoje s trvalým zapojením obou horních končetin, trupu, chůze, práce ve 
stavebnictví při tradiční výstavbě, čištění menších odlitků sbíječkou a broušením, 
příprava forem na 15 až 50 kg odlitky, foukači skla při výrobě velkých kusů, obsluha 
gumárenských lisů, práce na lisu v kovárnách, chůze po zvlněném terénu bez zátěže, 
zahradnické práce a práce v zemědělství. 

161 až 
200 



 

P ř í l o h a  č .  1 1  S m ě r n i c e  u p r a v u j í c í  z á t ě ž  c h l a d e m  n a  
p r a c o v i š t i  

 

Stránka 2 z 3 
 

IVa 

Práce spojená s rozsáhlou činností svalstva trupu, horních i dolních končetin - práce 
ve stavebnictví, práce s lopatou ve vzpřímené poloze, přenášení břemen o váze 25 
kg, práce se sbíječkou, práce v lesnictví s jednomužnou motorovou pilou, svoz dřeva, 
práce v dole - chůze po rovině a v úklonu do 15°, práce ve slévárnách, čištění a 
broušení velkých odlitků, příprava forem pro velké odlitky, strojní kování menších 
kusů, plnění tlakových nádob plyny. 

201 až 
250 

IVb 

Práce spojené s rozsáhlou a intenzivní činností svalstva trupu, horních i dolních 
končetin - práce na pracovištích hlubinných dolů - ražba, těžba, doprava, práce v 
lomech, práce v zemědělství s vysokým podílem ruční práce, strojní kování větších 
kusů. 

251 až 
300 

V 

Práce spojené s rozsáhlou a velmi intenzivní činností svalstva trupu, horních i dolních 
končetin- transport těžkých břemen např. pytlů s cementem, výkopové práce, práce 
sekerou při těžbě dřeva, chůze v úklonu 15 až 30°, ruční kování velkých kusů, práce 
na pracovištích hlubinných dolů s ruční ražbou v nízkých profilech důlních děl. 

301 a 
více 

 

 

Pokud je zaměstnanec nucen z technologických důvodů pracovat při nízkých teplotách, 
zaměstnavatel ho musí vybavit osobními ochrannými pracovními prostředky (OOPP) a má 
nárok na přestávky v ohřívárně. V § 7 odst. 1 NV se stanoví: Jestliže udržovaná operativní 
nebo výsledná teplota nebo korigovaná teplota vzduchu na pracovišti poklesne pod 4 °C, musí 
být zaměstnanec vybaven pracovními rukavicemi chránícími před chladem. Pro práci v zátěži 
chladem se poskytuje pracovní oděv, který musí mít takové tepelně izolační vlastnosti, které 
postačují k zajištění tepelně neutrálních podmínek lidského organizmu vyjádřených teplotou 
tělesného jádra (36 až 37 °C), a pracovní obuv chránící před chladem. Jestliže tepelně izolační 
vlastnosti pracovního oděvu nepostačují k zajištění tepelně neutrálních podmínek organizmu 
při práci vykonávané při udržované operativní teplotě nižší, než je minimální teplota upravená 
v tabulce č. 3, nebo na pracovišti, na němž je operativní teplota 4 °C a nižší, má zaměstnanec 
právo na bezpečnostní přestávku v ohřívárně. Pro zjištění teploty na pracovišti a v ohřívárně 
je na pracovištích umístněn teploměr informující zaměstnance o teplotě.  

Ohřívárna - musí být vytápěna nejméně na 22 °C a musí být vybavena sedacím nábytkem, 
stolem a věšáky na pracovní oděv. Ohřívárnou může být i místnost pro odpočinek podle § 55 
odst. 3 NV.  

Bezpečnostní přestávka se poskytuje po odpracované době: 
1. při teplotě od 13 do 4 °C po 3 hodinách nepřetržité práce 
2. při teplotě vzduchu od 4 do -10 °C po 2 hodinách nepřetržité práce 
3. při teplotě vzduchu od -10 do -30 °C po 75 minutách nepřetržité práce 

Bezpečnostní přestávky- mezi jednotlivými úseky nepřetržité práce v chladové zátěži musí 
trvat nejméně 10 minut. Každý zaměstnanec je povinen dodržovat bezpečnostní přestávky na 
pracovišti.  

OOPP- Zaměstnancům jsou vydávány osobní ochranné pracovní prostředky v případě, že se 
jedná o zátěž chladem.  



 

P ř í l o h a  č .  1 1  S m ě r n i c e  u p r a v u j í c í  z á t ě ž  c h l a d e m  n a  
p r a c o v i š t i  

 

Stránka 3 z 3 
 

Ochranný nápoj chránící před zátěží chladem se poskytuje v množství minimálně 0,5 litrů 
teplého nápoje.  

Za dodržování těchto opatření je zodpovědný vedoucí katedry. 

 
Zpracoval       ____________________________ 
        Ing. Karel Lichtneger 

 

 
 


	Upravující předpis:
	Nařízení vlády č. 361/2007 Sb.

